
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 80845675 /1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, no período de 01/08 
a 30/08/2016, durante as férias do titular.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2657/2016-DG/CGP, DE 02/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 379/2016-
GCC, de 19/07/2016, e despachos no Processo 2016/293929,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 047/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa A M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 994798

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2703/2016-DG/CGP, DE 05/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JAIR SOUZA RIBEIRO, matrícula 5910451/1, 
para exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de 
Segurança Estratégica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2702/2016-DG/CGP, DE 05/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANTONIO SANTOS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Parque de Retenção Veículos 
das CIRETRAN’S “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2716/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Controle de Penalidades 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2711/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Procurador Chefe deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2714/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 994787

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2713/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, do Cargo em 
Comissão DAS-04, de Coordenadora de Controle de Penalidades 
da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2712/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-05, de Procurador Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2711/2016-DG/CGP, DE 08/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2695/2016-DG/CGP, DE 04/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de ADRIAN DIEGO SOARES DUARTE, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.178, de 27/07/2016, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28/08/1991, alterada pela 
Lei 077/2011, de 28/12/2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2694/2016-DG/CGP, DE 04/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de VANESSA SALES SOEIRO, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.178, de 27/07/2016, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28/12/2011, para a função de Assistente Administrativo.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo 994802

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 12/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE RONDON 
DO PARÁ, inscrito no CNPJ n°  04.780.953/0001-70.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 08/08/2016                                     Término: 
07/08/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS 

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 994500

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 29              Exercício: 2016          Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de Móveis para o Batalhão de Polícia Ostensiva 
Penitenciária - BPOP/PMPA.
Valor Total: R$ 11.118,00 (onze mil, cento e dezoito reais).
Data da Assinatura: 01/08/2016     Vigência: 01/08/2016 à 
01/08/2017 
Adesão a Ata RP nº 05/2015 do Pregão Eletrônico nº 
03/2015-SEAD-Pará
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA (FILIAL)
CNPJ/MF nº 54.826.367/0005-11
Endereço: Rua Marupá nº 605 QD 04 - Distrito Industrial do 
Moveleiro / Paragominas - Pará - CEP: 68626-000
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 994809

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 002/2016
Processo: 2015/460080
Objeto: Permissão Onerosa de uso de Espaço Público para 
Exploração Comercial da Cantina Localizada nas Dependências do 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE PARAGOMINAS.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M.Melo
Local de Abertura: Rua dos Tamoios, 1592, entre Padre 
Eutíquio e Apinagés, Bairro Batista Campos - CEP: 66033-172.
Data da Abertura: 13/09/2016.
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local).
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 994545

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1787/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTÔNIO CARLOS SOUSA MARIANO - Matricula 5710430
COORDENADOR DE SEGURANÇA - CPASI.
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte - 0262003237.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 994577

PORTARIA nº 1788/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GEDALIAS LIMA DOS SANTOS - Matricula 5232228
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL em exercício - PEM I.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte - 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo 994579


